



Civico Di Cristina Benfratelli
Azienda di Rilievo Nazionale ad Alta Specializzazione

U.O.C. Provveditorato

Direttore Ing. Vincenzo Lo Medico

OGGETTO : Procedura procedura aperta per l'affidamento della fornitura triennale in conto deposito ed in somministrazione , con eventuale rinnovo di ventiquattro mesi, di dispositivi medici e protesici occorrenti alle UU.OO. di Emodinamica, Chirurgia Vascolare e Radiologia Interventistica delle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere del Bacino Occidentale della Regione Sicilia. Capofila l'Arnas Civico Di Cristina Benfratelli di Palermo . Numero Gara G00073

Chiarimenti 6

Domanda n. 1)

In relazione alla procedura in oggetto, la Scrivente riporta alcune osservazioni in merito al LOTTO 993 Sistema per il trattamento delle vene varicose e delle telangectasie. Il requisito catetere per il trattamento emorroidi di 2-3-4 grado , indicato nel capitolato tecnico, non consente, evidentemente, di valutare tutti i dispositivi applicati all'ambito clinico, focalizzando, al contrario, l'attenzione su un unico fornitore. Ai fini di una corretta ed idonea selezione delle varie proposte presenti sul mercato, occorre necessariamente - rivedere tale specifica. Preme subito ricordare come una maggiore concorrenza tra più operatori economici permetta di soddisfare meglio l'interesse pubblico sotteso alla procedura e, per effetto, di riconoscere un congruo valore alla qualità, assicurando dei benefici clinici rilevanti e tangibili.

Alla luce di quanto precede, la Scrivente
CHIEDE

che la Vostra Spettabile Amministrazione provveda a rimuovere l'indicazione per il trattamento emorroidi di 2-3-4 grado, allo scopo di poter ammettere e valutare, da un lato, dei dispositivi medici all'avanguardia e di assicurare, dall'altro, l'attuazione dei principi costituzionali di imparzialità, buon andamento e libertà d'iniziativa economica privata. in subordine, provi perlomeno a riformulare la stessa, tenendo in debita considerazione anche gli aspetti

funzionali-prestazionali, così da consentire a più operatori economici di partecipare nel rispetto del principio di equivalenza ex art. 68 Dlgs 50/2016.

Risposta a domanda 1)

Il requisito indicato nel capitolato tecnico “Catetere per il trattamento emorroidi di 2-3-4 grado, diametro 2 mm, lunghezza 200 mm, rivestimento in PTFE, lunghezza punta esposta 10 mm “ trattasi di un refuso .

Tra l'altro l'oggetto della gara è la fornitura dispositivi medici per emodinamica, chirurgia vascolare e Radiologia Interventistica e quindi il catetere per il trattamento emorroidi non è focalizzabile nell'ambito clinico della gara.

Domanda n. 2)

A pag. 108 il punto H del disciplinare di gara indica il patto di integrità che non è presente nei documenti di gara

Vogliamo sapere se occorre allegarlo alla documentazione amministrativa oppure basta la semplice dichiarazione di accettazione del patto di integrità ?

Risposta a domanda 2)

Il patto d'integrità è presente nella documentazione pubblicata (allegato D). Si deve essere allegato e firmato digitalmente.

Domanda n. 3)

nell'allegato E viene riportata due volte la stessa dicitura.

Vogliamo sapere se possiamo cancellare la parte in più.

Risposta a domanda 3)

Si

Domanda n. 4)

In merito al lotto 656 viene riportato come fabbisogno annuale e triennale accanto alla descrizione set per iniettore mdc . Un numero diverso da quello riportato alla voce a del lotto stesso.

Di fatto il set è composto dalle voci a e b pertanto il fabbisogno dovrebbe essere identico
Inoltre:

non è riportato il valore totale del lotto alla voce a confermate che è 2.951.250 ?
l'importo totale della voce c dovrebbe corrispondere all'importo voce lotto a base triennale ossia 991.200 (che sarebbe quello giusto) viene invece riportato 3.942.450. E un errore?

Di fatto la somma degli importi relativi alla colonna Importo voce lotto a base d'asta triennale risulta corrispondere con il base dasta indicato nella documentazione di gara ossia 6.444.450

Risposta a domanda 4)

vedere risposta domanda n. 1 dei chiarimenti n. 5 pubblicati in data 15.09.2023.

Domanda n. 5)

In riferimento alla capacità economica-finanziaria e tecnica-professionale chiediamo il seguente chiarimento:
Per calcolare la base d'asta annuale dobbiamo prendere in considerazione la base d'asta triennale dei lotti a cui partecipiamo oppure il totale complessivo (valore triennale + eventuale rinnovo di 24 mesi + fabbisogno plus + eventuale proroga di 6 mesi) valore appalto

Risposta a domanda 5)

La base d'asta triennale.

Domanda n. 6)

Chiediamo il seguente chiarimento:

Nel portale ANAC per il pagamento dei cig. viene indicato

il totale complessivo (valore triennale + eventuale rinnovo di 24 mesi + fabbisogno plus + eventuale proroga di 6 mesi) valore appalto e non la base d'asta triennale. è corretto ?

Risposta a domanda 6)

Si è corretto il contributo all'Anac viene riconosciuto sul valore complessivo dell'appalto (valore triennale + l'eventuali opzioni)

Domanda n. 7)

In riferimento alla Procedura in oggetto, siamo a chiedere i seguenti chiarimenti relativi alla compilazione del dettaglio offerta economica Allegato E:

1) Si chiede conferma che, come indicato all'art. 16 punti 1) e 2) del disciplinare, il valore complessivo offerto dovrà essere pari od inferiore al valore indicato a base d'asta. Pertanto è possibile formulare offerta pari alla base d'asta senza alcun ribasso;

2) Si chiede conferma che, vista la tipologia di appalto che non prevede posa in opera, come stabilito dall'art. 95 , comma 10 del D.Lgs. 50/2016, l'indicazione dei costi di sicurezza aziendale e dei costi del personale non è necessaria.

Risposta a domanda 7)

punto 1) Si conferma che è possibile formulare offerta pari alla base d'asta senza alcun ribasso;

punto 2) Si conferma che vanno indicati i costi di sicurezza aziendali ed i costi del personale.

Domanda n. 8)

Nel Capitolato tecnico, al Lotto 10, viene riportata la seguente descrizione Antenna per procedura interventistica sotto guida ECO-TAC o RM, e vengono richieste le seguenti misure 14Gx15-20 e 25 cm; 16G x10-15 e 20 cm; 17Gx10 cm per uso Tiroideo; 15Gx15 per uso RM (con corpo antenna in titanio amagnetico e cavo di almeno 8 mt). Si chiede conferma che ai fini dell'idoneità del dispositivo offerto è necessario offrire tutte le misure richieste sopra indicate e, quindi, anche la 15Gx15 per uso RM (con corpo antenna in titanio amagnetico e cavo di almeno 8 mt), pena la non conformità del prodotto e la conseguente esclusione dal lotto.

Risposta a domanda 8)

Si conferma che ai fini dell'idoneità del dispositivo offerto è necessario offrire tutte le misure indicate nel capitolato tecnico

Domanda n. 9)

Nell'allegato sche da comparazione prezzi chiedete che vengano inseriti i prezzi praticati negli ultimi dodici mesi Chiediamo di farci sapere se "gli ultimi dodici mesi" sono intesi come ultimo anno: 2022, oppure dal 16/09/2022 al 16/09/2023

Risposta a domanda 9)

Per gli ultimi dodici mesi si intende l'anno solare quindi anno 2022.

Domanda n. 10)

Il disciplinare prevede la possibilità di richiedere la campionatura qualora se ne ravvisi la necessita da parte della Commissione. A tal proposito, si chiede di prevedere la possibilità di accettare anche campionatura non sterile o scaduta, debitamente contrassegnata con la dicitura: not for human use.

Risposta a domanda 10)

Sarà la Commissione tecnica preposta a valutare in sede di richiesta di campionatura la possibilità di acquisire anche campionatura non sterile.

Domanda n. 11)

nell'ultima pagina della domanda di partecipazione allegato A sono elencati i documenti a corredo (es. passoe, anac, dichiarazioni etc) confermate che questi vanno caricati sul portale negli appositi spazi e non vanno allegati alla domanda di partecipazione allegato A?

Risposta a domanda 11)

Si conferma che vanno caricati sul portale negli appositi spazi e non vanno allegati alla domanda di partecipazione.

Domanda n. 12)

In riferimento alla vs comunicazione inoltriamo ulteriore richiesta in quanto non ci risultano pervenute le alcune risposte.

Nel dettaglio:

In riferimento al lotto 656 si chiede di specificare quante ore lavorano i singoli iniettori al giorno e quanti giorni all'anno

In riferimento al lotto 870 si chiede di specificare quante ore lavorano i singoli iniettori al giorno e quanti giorni all'anno

In riferimento alla lettera di chiarimenti n 5 del 15 09 2023 domanda N°2 ed alla VS risposta a domanda N°2, si chiede conferma che il numero presunto di iniettori da incrementare e di circa n. 100 iniettori.

Risposta a domanda 12)

Gli iniettori vengono utilizzati H12 e H24 dipende dalla loro allocazione .

Si conferma il numero presunto di 100 iniettori

Domanda n. 13)

si chiedono chierimenti per i sottoelencati punti:

1) in caso di avvalimento si chiede se una impresa Ausiliata può avvalersi di più imprese Ausiliarie così come da D.lgs 50/2016 Art. 89 <<comma 6. E' ammesso l'avvalimento di più imprese ausiliarie. L'ausiliario non può avvalersi a sua volta di altro soggetto>>

2) in caso di risposta affermativa la punto 1) si chiede se ogni Impresa Ausiliaria può scegliere in maniera autonoma un triennio differente dalle altre imprese Ausiliarie.

Risposta a domanda 13)

L'operatore Economico offerente può avvalersi di una sola impresa Ausiliaria per lotto di gara.

Non è consentito per il medesimo lotto l'Ausilio di più imprese.

La ditta Ausiliaria sceglie in piena autonomia il miglior triennio (rispettando il periodo 2018, 2019, 2020,2021,2022 indicato nel disciplinare)

Domanda n. 14)

si chiede che, una revisione prezzi delle basi d'asta dei lotti n. 12, 20, 139 e 333 poichè oggi fuori mercato visto che, fanno riferimento all'indagine pubblicata durante il periodo Covid-19 dove, non ci si aspettava l'aumento dei prezzi non controllato delle materie prime che, in questi ultimi anni ha caratterizzato l'economia mondiale, mettendo sottoppressione le aziende produttrici di dispositivi medici, costrette ad affrontare un forte aumento nei costi di produzione, trasporti e logistica e di conseguenza aumento nei prezzi di acquisto e vendita.

Risposta a domanda 14)

Si confermano le basi d'asta indicate.

Domanda n. 15)

Buongiorno.

i vari chiarimenti pubblicati saranno da firmare digitalmente e caricare sul portale?
se si dove?

Risposta a domanda 15)

Si unitamente alla documentazione amministrativa.

Domanda n. 16)

Buongiorno

si chiede conferma che la validità della cauzione provvisoria è di 180 giorni corrispondente alla validità dell'offerta

Grazie

Risposta a domanda 16)

Si conferma che la validità della cauzione provvisoria è di 180 giorni corrispondente alla validità dell'offerta.

Domanda n. 17)

sul portale indicate di caricare l'offerta senza indicazione dei prezzi.
Intendete l'allegato E dell'offerta economica senza l'indicazione dei prezzi?
L'allegato H dove va invece caricato?

Risposta a domanda 17)

L'allegato E "modello offerta economica" va compilato con l'indicazione dei prezzi ed inserito nella sezione "OFFERTA ECONOMICA".

L'allegato h "modello offerta tecnica " va compilato senza indicazione dei prezzi ed inserito nella sezione "documentazione tecnica".

Palermo 21.09.2023

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

Titolare della Posizione Organizzativa
flussi informativi, gestione delle fatture e dell'ordinato
